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UUE EELARWE PUHUL. 

Nagu teäda, öldakse praegu rahami-
jiiöleeriwnoi eelarwe kommisjonia minis
teeriumide 1923. a. eelarwcle iäbiwaa lumi
sega ametis. 1. oktoobriks, s. o. Riigikogu 
istangute alguseks peab rahaministeerium 
riigi 1923. a. eelarwega esinema. Kas 
jõuab rahaministeerium oma tööga selleks 
ajaks walmis, seda. meie ei tea, kuid kes 
ajakirjandust on jälginud, ning keda riigi 
eelarwe küsimus huwitab, on wististi sa
muti, kui mina, arwamise!, et riigi 1923. 
a. eelarwe waewalt 1. oktoobriks Riigiko
gule esitatud saab. Põhjuseks olla ku ul-
dawasti, liig ülespuhutud min ist eeriu mite 
eelarwed, millede kärpimisega eelarwe 
kommisjona määratu palju aega äära ku
lub. Rahaminister olla küll kõikidele mi-
uisteeriiimitele südame peale pannini, et 
tulewase aasta kulud mingil tingimisel 
suuremad ei tohi olla, kui käesolewa aasta 
kulud, kuid see olla 3!hüudjaks heäleks 
kõrbes" jäänud. Peaaegu kõik ministee-
riuimid on, nagu ajalehtedest näha, palju 
suuremate kulude eelarwefega. esinenud, 
kui tänawu aasta. Tulude suurenemist 
aga loota ei ole: — Imelik ja arusaamata! 
Kas maie ministeeriumid tõesti nii wähe 
riigi majapidamisest huwitanud on. et ne
mad oana wäljatminekuid riigi sissetuleku
tele wastawa.lt ei oska wälja rehkendada. 

. Mitmel' korral on „Walwe" weergudel 
| , selle peäle tähel paim juhitud, et meie rii

gi majapidamises rahaga, liig laialt ümber 
käiakse, kuud kahjuks ei oie siiani selles 
Magi mingit' paranemist märgata. Kok-
kuhmdmiseet, wäljaminekule wähendami-
sest, ei ole • juttugi, waid koguni kulude 
päewpaewaltT kaswamist näeme meie. Cra. 
küM räägitud ja kirjutud, et meie oma 
riigi wäiyaoftiftekutes piinlikult kcikkuhoidk 

likud peame olema ja on ka lubatud seda 
olla, kuid need ilusad sõnad on ainult sõ-
ndaeks jäänud. Tegelikult talitakse, aga 
koguni ümberpöördub. Mingisugusest kok-
iuihoidniisest ei taheta teadagi, ning wälja
minekud aina suurene wad, waatamata sel
le peäle, ei riigil ei uusi sissetulekualli
kaid, ei ka seniste •'sissetulekule suurene

mist ettenäha pole. 
Iga kodainik, kes ajalehtede järel minis

teeriumite 1923. a. eelarweid. on tähele 
pannud, jääb hirmuga mõtlema: kuhu 
meie niisuguse majapidamise juures lä
heme?! See oleks kergemeelsus, lihtsalt 
pillamine, kui meie oma vväljaaoainekuid1 

suurendame, ilma et meil allikaid oleks, 
millest neid,kulusid katta. Kas tõesti ar
watakse, et kodaniku tasku üks kahane
mata rahaauk on, millel ilmaski lõppu' ei 
ole — mida rohkem wõtad, seda rohkem 
tuleb juure. Juba käesolewa aasta eelarwe' 
puhul tähendati Riigikogus, et maksude 
koorem, mis kodanikkudel kanda, om liig 
suur, ning selle peäle waatamata tuli riigi 
eelarwe puudujäägiga kdMku seada. Mis
sugused wäljawaaled ja kawalsused peak
sid siis walitsusel tulewa aasta eelarwe 
kohta olema? Kas eel arwet weel suurema 
puudu jäägiga, kokku seada? Kas uusi 
maksusi kodanikkudele peale panna? Wõi 
on. walitsus mõne „ranaaugu" leidnud? 
iga kodanik teab wäga hästi, mis meil on' 
ja mida meie endile wõime lubada. Ka 
seda teab iga kodanik, et meil liig laialt 
püütakse elada. Meie riik on alles lapse
kingades, meie oleme alles algajad, kuid 
l ahame kõjke seda katte saada, mis wän ad 
riigid omale wõiwad lubada. Meie ei taha 
seda. arwesse wõtta, kas meie kõik seda 
jõuame ehk ei, peaasi osi, et kusagil Höl-

•läiidis, Rootsis wõi Jaapanis on nä, ning 
sellepärast peab ka nuil nii olema. 
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Mele riik on saiu asugu ae asunik, niaga 
suu): hulk meie põllu pidaja id, tees alles 
nüüd oma ammu igatsetud maalapikese 
katte on saanud, kuna paljud seda weel 
ootawad. Mis sünniks aga siis, 'kui need 
«ADtukud riigi eeskujul, selle asemel, et 
oma jõudumööda majapidamist sisse sea
da. Ameerika farmeri eeskujul autosid 
hakkaksid soetama, ehk selle asemel, et 
omale palkidest wõi sawist elumajja ehi
tada, raud-beton ehitustest hakkaksid unis
tama. Kui see ka kõük teoreetiliselt hea 
ja kasulik peaks olema., siis peab ikkagi 
sellega rehkendama, kas see ka majandus-
liselit praegusel silmapilgud, wõimalik oa' 
läbi wiia. 

Pisikuga oleme, meie peale alganud, 
iaing peaane piskuga läbi ajama, senikaua 
kui meie niikaugele jõuame, et meil tar
wis pole igat penni lugeda. Kodanik teab" 
wäga hästi, et ülesehitamise ajajärgul 
palju tuleb fculusi teha, ilma milleta meie 
läbi ei saa ja millest meie mööda ei pease, 
'ja teab ka, et mida ennem meie ühe tööga 
walmis saame, seda. ennem hakkame sel
lest tulusid saama, kuid siiski oo iga nii
suguse wäljamineku juures piinlikku kok
kuhoidmist ja kainet jarelkaaiumist tarwis. 
Ikkagi peab selle juuras arwesse wõetama 
seda, mis meie jõuame. Kõik seda, mia 
meie wõime edasi lükata, jätame tulewiku 
•peäle ja toimetame tänawu ainust kõige 
$a i" wilikuanad tood. 

Missuguseks riigi eelajrwe rahaminis
teeriumi ^puhastuse tules" wälja saab ku
junema, on meil raske oletada, kuid oende 
andmete põhjal, mis kodanikkudel tarwi
tada, näib wäga kahtlane olewat, et raha
ministeeriumil korda laheks tulewast! aas
ta kulusid tänawuse aasta piiridesse wiia. 
Kuid meie ei pea. lootust kaotama.. Meie 
usaldusmehed Riigikogus saawad kindlasti 
kodanikkude healt kuulda wõtma ja kõik 
tegema, et wäljamineflcutele piiri panna. 
See oa nende püha kohus. 

M—k. 

MISSUGUSTESSE KÄTESSE MEIE 
JULGEOLEKU KAITSE USALDATUD? 

; 1917. a. tuli meil walida, kas peab möll 
edasi kestma poola-asialik Wene bürokra-
Itism ja ümberrahwustami&e surwe. wõi 
jtahame algada .iseseiswa!, arenemisteed wa
bamate Lääne rahwaate eeskujul. Meie rah
wa rõhuw enamus walis wiimase tee ja wiia 
ka peäle rasfete wabadussõja fcatsumiste 
meie lahutamise Wenemaast lõpule. 

rAsutaw Kogu, kui rahwa, ülditaiiteawal-

Saja kinnitas weel kord seda sammu ja 
määras meie arenemistee kindlaks derao-
kraatlistel alustel. Missuguses' sihis teos-
|u.b aga praegu meie arenemine? 

Olgugi, et meie liig ligidal wabanemis-
aja tõusu päi wist ja et meie wabadussõja 
kangelaste hauad weel rohuga ülekaswaida 
ei ole jõudnud, wõib siiski wäga selgesti 
märgata jultunud tagasilkiskuwa woolu 
woidukäiku meie riigielu korraldamises. 
See sunnib aga kõiki, kellel meie maa ja 
rahwa tulewik südames, tõsise murega, tu
lewikku waatama ja küsima, -— ikaa suu
dame selwüsil alles hoida ja woim.aJlrkik.ude 
tulewaste katsumiste päiwil liikuma panina 
seda rahwa Mdtahfce wõimsa* awaldust, 
mille wastu Narwa. Petseri ja Wõnnu all 
wärises kokku waenlaste kümnekordne 
Ülekaal? 

Kas ei lähe liig kalliaks meile maksma 
need ohwrid, mida toome üifcstkute raihwa-
laihtide buwides ja kas ei tule meie seest
pidi seie lagunemisele ja rahwa kui terwiku 
kõdunemisele tõmmata, sama. kindlad piir
ijooned, kui nad Narwa, ja Petseri ;ül wä
liste waenlaste wastu tõmmatud? Meil 
peaiks kõik tegema, et alleshoida wähemalt 
sõda üksmeelt, mis Asutawa Kogu päwiJfc' 
pärit. 

Et aga, tneiö sisemises elus kõik korras 
pol<>, näitab hiljuti ajakirjanduse weergu
del komu sünnita w okupatsiooniaegse 
tegelase pastor Hahni Eestisse lubamine. 
Selge on, et asutustes, mille kätte usaldud 
meie julgeoleku ja waba iseseiswa arene
mise kailfee, peale niisugust nfiihtust ott 
tarwilik põhjalik õhupuhastus, sest siit lä
heb 4u tee meie ühiselulisele arenemise 
reguleerimiseiks. 

Missuguses lapatawas õhkkonnas meie 
alles asume, näitab ka alljärgnew lookene: 

Tsaari ajal teenis Rakweres shandaarm 
'•II. — 1917. a. rewolutsioon sundis nii 
mõndagi senist truud sarmaatlast wä&r-
jtusi ümber hindama. Kuid M. ootab n&h-
Jawasti wanade heade aegade tagasitule
kut ja ei anna % Walitsuse kommissär ka.-
clunud J. Poska nõude peäle shandar-
meerija sala asjaajamist mitte üle. Kui 
siis kohalik wõimu esitaja hetra adwokaat 
K. tema korteris lälnotsTmise toime paneb, 
siis leitakse peidetuna kohaliste B Ä te
gelaste nimekiri ja teated, kus leheküljel 
ja missuguses raamatus nende üle salaja
sed teated olemas. Selgines ka, et M. oli{ 
Eesti tegelaste keskele saatnud kellegi 
kaupmehe Sihwarti, kes siis Pissat&wij 
nime all kõik meie eneselkorraldami»e pttti-' 
j&ed wenelastele edasi kandis. Shlmdärm' 
&t. arrefteeriti ja wiibis kauemat aega waa-
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gis. Meie iseseiswuse päiwil ilmub ta Pär-* 
jaus riigiteeni j aua, kas ka enesest seisuse
kohase pleki järel jätab. Nüüd tahtis aga, 
kurikawal saatus, et mehest, kes enne 
meie seitskonnategelastele hauda kaewa
nud, pidi saama meie julgeoleku tugi. Ol
gugi, et nit mitmesugused arusaamatused 
olemas, sai see herra neil päewi! weel 
aineti korgenduski. NähtaWasti mõjuwad 
siin kaasa üldised sümpaatiad, sest kõrge, 
seljatagune armastawat ka õndsaid büro-
feraatlisl paraade (ajakirjanduse teade) ja 
ähwardawad neid ära pühkida (demo
kraatlik waljem!us), kes julgewad sell© 
asutuse puhastamist nõuda ja asja awalik
ku se ette kauda. Kuid loodame .-
usume, et rahwa terwe loomusund peagi 
ära pühib need ..ohranka" taimed ning 
siiagi waba demokraatlise arenemistee 
lahti hoiab, -

T, 

Kül KAUA SEE WEEL KESTAB? 

Kui ajakiri „AValwe" ilmuma hakkas, 
lootsid riikliselt mõtlewad kodanikud, et' 
nüüd ifcurifarwiitused wähenewad, sest ti
heda ülemaalise kaastööliste-wõrgu tõttu 
on nimetud ajakirjal wõimalus ka neid ku-
ritarwitusi, mis muidu kohtu silma eesli 
warjule Jääksid, päewawalgele tuua. Seda 
ülesannet täidab „Walwe" juba hulk aega 
rahuloldawalt. Kõigi wõimumeeste kiuste 
tuuakse kõik „kalewi alla" maetud asjad 
„Walwes' weergudel rahwa silmi eite. Esi
meses rinnas sammub selles suhtes mui
dugi sõjaministeerium ühes sõjawäe wa-
ruatuswalitausega. Kuigi waruustuswalit-
suse kant^eleiüiem kõik nimetud asutuses 
teeniwad isikud kokku kogus ja ära keelas 
ajaMrjanduses teadete awaldamise, seda' 
Äaraiisel juhtumisel ainult siis lubades, 
kui kõik awaidamiseks määratud mater-
jaal enne temale läbiwaatamiseks tuuakse,-
— siiski on just selle asu-tuse muste telgi-

„ taguseid hästi walgustud. 
; Wiiks liig pikale siin üleslugema haka-

ta, kui palju suuri ja wäiksel d riigi wara 
kõrwaletoimetamisi ning raiskamisi, alt
käemaksu wõtmisi ja omawoli, riigile kah-
lulikke ärioperatsioone ja lohakust riigi
varaga ümberkäimisel awallikkuse ette on 
.toodud. Neid juhtumisi on terwe leegion, 
: Imestama peab aga selle üle. et nende 
paljastuste peäle karistused ei järgne.. 
Itahtwas loeb, ootab, kuid ootab asjata, 
Koik jääb endiseks. Siis wenib kodaniku: 
jnägu arusaamatuse j a imestuse pärast' 
pikaks ja siis saab ta alles aru, et wõim^ 

L W E 3 
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mehed oh. rahwast' ute kaswanud |a et 
rehkenda enam awaliku heale ega arwa-1 

anisega. Kui riigikontroll warustuswaiit* 
suse ametnikkude kuritarwituste asja koh
tu kätte andmist nõudis, siis kirjutakse 
uurimismaterjaalile resolutsioon! „Kaus-
ta". Ja seda, tehtakse külma rahuga siis, 
kui süüteo kohta <faktilised tõendused ole* 
mäs ja-fcogu asi üle riigi tuttaw. Imestu
sega peab küsima: ,.Missuguses riigis meie 
õieti elame ja missugune arusaamine peab 
sarnastel isikutel olema kõigest, mis luba-» 
tud. ja mis lubamata?" 

Kuid sõjaminister püüab' näidata, el 
*,Walwe" ümber koondunud ringkond ko
danikke liialdab ja sihilikult mitteõigeid 
teateid awaldab. Oletame, et see nii eöu. 
•Waatame, kuidas reageerib siis herra Soots 
muu ajakirjanduse, kui rahwa awaliku 
Ijeale peäle. 

Kui läbi kogu ajakirjanduse, wäljaar
watud, muidugi minist.riherra ihnleht, au
tasude asjus paha-meele-hoog käis, jättis 
kindral Soots selle tähelpanema;ta. Kui 
sõjaministeerium ,/Afcwaariumisrf;" Ja 
..Kontsertaiast'" sõdurite wäljawisikamises^ 
eeskuju wõttes ka oma majas paraad- $& 
köögitrepi-poliitika sisse seadis, naelutas 
kogu ajakirjandus selle kinni, kui demo
kraatlikus wahariigis lubamata ja häbi-
wäärt nähtuse. Iga kodanik nägi selles 
wana Wene korra bürofcraatlist wõtefL 
Siis tuletage meele weel demobiliseeritud 
sõdurite meeleolu kindral Sootsi suhtes* 
,,Bajewiaada,t", wabariigi sõjaikooli umb
keelseid ja wenemeelseid lektorid jne. jne. 
jne. Kuid kui teie arwate, et sõjaminister, 
rahwa healt arwesse wõttis, siis eksite. 
See herra ei lase ennast oma tegewusea 
sarnasest tühisest asjast, nagu seda oft' 
awalik arwamine, põronugi segada. Tema 
arwates on ,5Shipkal kõik xahulik". 
,; _ Meie oleme seni Herra Sootsi tegewusa 
küllalt' arwustanud, ja nüüd peame 'küsi
ma: kas on sõjaminister kindral 'Jaatf 
Soots rahwa teenistuses", wõi on see ümber-* 
pöördult? Herra sõjaministril ise näib' 
wist küll wiimane arwamine olewat1, sest 
muidu ei ignoreeriks ta nii awalikku ar
wamist- . • 
p : Wälisrükides, kus ka ministritel niisa
masugune sündsusetunne olemas, nagu 
kõigil teistel kodanikkudel, oleks iga wa
llitsuse liige sarnase: üleriiklise raihuJole-
Imatuse peäle juba ammugi teadnud, mia 
iteha. Ta oleks kas oma kurssi muutnud 
ehk — . lahkunud, .Waatame mis walimi
sed., näitawad."' _ ••/•' \ . 
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Sõja lõpu järel on meil sport rõõmus-
tawal wiisi J suuresti hoogu wõtnud. Wõib 
julgesti kinnitada, et sõja wiie kõrwal j usti 
spordimehed Eesti tutwustaamseks wälja-* 
maal kõige rohkeni ära on teinud. Ant
verpeni olümpiaadil äratas wäike Eesli 
oma saawalustega üldist tähelpanu ja ei 
ole peäle -selle olnud • ühtki suuremat rah-
wuswahelist wõistlust, kus meie mehed; 
loorberis! poleks lõiganud. Nii näituseks 
omas Eesti üleilmlisel raskejõustiku wõist-
lustel wiiest kohast 3 meistri-kohta. Teiste 
spordib arude hulgas awaldab wiimasel 
ajal iseäranis suurt tähelpaim jalgpall* 
milles ka suuri edusamme konstateerida 
wõib. Sporti on seni meil harrastanud 
seltsid, ilma wäliste, riiklise ja omawalit
suse toetuseta. Meil puuduwad isegi suu
remas osas linnades kõige primiitihvse-* 
madki awalikud spordiwäljad,- staadioni-* 
dest rääkimata. Isegi pealinnas pole lugu; 
parem, kuigi siin sport iseäranis kõigel 
edeneniise-astniel seisab ja tarwidus; 
spordiwäljade järel õtse kisendab. Tõsi*, 
oli Tiigiwäli peaasjalikult jalgpalli wõist-
lustekSj kuid haigete rahu pärast s ii luti 
wee lõpulikult. Peab lähen elama, et linna
walitsus omaltpoolt wastu tühikus loid on 
olnud ja algatus wõknet .näidanud pole. 
Ära nähes, et sealtpoolt suuremat loota 
pole, pööras tänawu aasta, kewadel Eesti 
spordi ja jalgpalli liidu juhatus palwega 
Walitsuse poole maaala määramise asjus 
spordiwälja asutamiseks. Selle tagajärjel 
tekkis kõne alla, Kadriorus nõndanimeta
tud Rohelise aasa spordiwäijaiks saamine. 
Ludu esitajatele anti sellekohased lubami
sed ning seisukord näis soowitawas sihis 
arenema hakkama. Esialgu oleks wäli 
korda seatud ja hiljem ka staadion üles 
ehitud. 

Waheajal oli tegutsema hakanud aga 
mingisugune Eesti hobusekaswatajate ja 
a.rendamise selts. Wiimane pxätendeeris 
Ika Rohelise aasa peäle hüpodrootmi asuta-» 
naiseks ning esines Walitsuse ees. selleko,-\ 
haBc soowiawaldusega. Spordiliit jäi mitto' 
dugi ka oma ettewõtte juure kindlaks,; 
Hobuste mehed algasid selle järele kaupleV 
mist. Kõige peält tehti spordiliidule ette* 
panek hipodroomi ja spordiwälja ühisele 
maaalale omal kulul ehitamise kohta. See 
kawa polnud spordiliidule wastuwõeta-w ;̂, 
Hiljemal järelkaalumisel leiti, et wõimalik: 
on staadioni ja hüpodroomi ühise maaala 
peäle paigutada, kusjuures need asutused 
üksteisest täitsa rippumatud oleksid. HM-
loravaga, põhjendades hüpodroomi ehitusil 
«uurite kujudega, ei olnud H©jn^e$;aj^^-» 

•jäte selts poolilamise kjawaga mitte nõus 
ja esines spordiliidule ettepanekuga, et wii
mane Rohelisest aasast' täitsa, loobuks ja 
kõrgemal asuwa kapsaaiaga rahul oleks. 
Spordiliit lükkas sarnase Ikomhinatsiooni 
tagasi. Põhjuseks on pakutawa koha kõr
gemal asumine, ikus ta põhjatuulte eesi 
warjatud pole ja ehituse hulga kdlimaiks 
minemine, mis spordiliidule üle jõu käib. 

Walitsus pole kummagile organisat
sioonile kõne all olewate maaalade kohta 
(kindlal otsust andnud, waid küsimus on' 
alles lahtine. Mõlemad pooled püüawad 
aga samme astuda soodsama, koha saami
seks. Igaüks k õr walija! gi ja küsib huwi
tusega — kumb wõidab? 

õieti ei tohiks küll selles kahtlust olla. 
Spordiliitu koond uni ud or ganisatsiooüiÜ 
on hobusetkaswatajatega wõrreldes seda
wõrd nioraailselt eesõigustud seisukorras, 
et siin otsus ilma järeikäaluimiseta järg
nema peaks, kui ainult mõnesugused sega
wad kõrwalmõjud esile ei kerki. Spordi
wälja ja staadioni wajadus on wastu waid
lemata. Spordi etendamise tarwiduse koh
ta ei wõiks igatahes ka olla kaksipidi ar
wamisi, peitub selles jo ränwatõu terwise 
.üks äluspälkkiest. Teisest küljest on Eesti 
hobu sekas wai use ja aa*e»ulaanise selts täit
sa tundanata suurus nii oina tegewuse kui 
ka, sihtide poolest. Ja waewalt saab seal 
edaspidigi midagi suuremat ja waljapaist-
"wamat taga olema." See spordiala, on sel
leks ikkagi liig kitsas ja. on igalpool wälja-
kujunenud ikka puhtärilisteks ettewõieteks; 
Ei. ole sellepärast mingit põhjust meil 
Eestislki teisteks lootusteks. Pilatsi katte-
saamise ja kordaseadmise järele haikfkaik? 
wist wõkluajamiste puhul kindlasti tööta-' 
ma totalisaator. Ja wälj-atwaated ärilises 
suhtes olekski kindlasti kõige paremad. 
Mis wõidaks aga sellega, riik ning rahwas?' 
[Absoluutselt, mitte kui midagi. Arwame,' 
see on wist, iiikstaipuihas, kas mõne kind
rali hobune wõrdlemisi wiletsate tagajar-' 
gedega esimeseks ehtk teiseks numbriks tu-, 
leb — Euroopat me' sellega ei üllata, ega-
hobuste tõugu ka pahanda. Selleks tuleb' 
jutoa töötada teistel teedel ja sihtidel. 
Imestama paneb, missuguse iseteadwuse 
järjekindla wisaduse nin-g oma huwi de 
esiplaanile upitamisega sealpool tööta taikse; 
Meie arwates ei õigusta mõne ,;suure 
mehe" asjaosaliseks olemine aga weel põr
mugi Eesti spordüijkuimdse waasekslapseks' 
jätmist. Taihaw&d suwemad herrad to-
taliseerida, siis jatömib neile selleks Lasna-, 
mäel ruumi küllalt, spordiwali ja staadion' 
peawad aga aset leidana Kad*k>rits! . 

* 
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MEIE PARLAMENDI'HOONE, 
on wiimaks ometi walmis saanud. Mitu 
tähtaega on lastud mööda minna — ei mä
leta; igatahes pidi ta esimese lubaduse jä
rel juba läinud aastal mele. saadikute pere 
enesesse wastu wõtma.- Aga aasta hiljem 
ehk warem, see ei ole paljudel tähtis, pea
asi on, et ta kord juba walmis sai. .Kes 
kaua ootab, see kauni saab, ütleb wana-
sõna, — eks me' siis ootasime ja jälgisime 
põnewusega aegajaft (harwa küll!) ilmu-
waid sõnumeid, et — selleks ja selleks 
tähtajaks hoone ikkagi walmis ei saawat, et 
olla ikkagi suur töö ja uisa-päisa ka talita
da ei wõiwat, kui kõik ilus ja hea peab ole
ma ja üldine stiil mitte rikutud ei saaks; et 
wõiwat ikka palju aega sarnane wastutus-
rikas töö — noh, olime rahul, ja lootsime 
kõige paremat. Ka siis, kui läinud aastal 
ilmsiks tuli, et tükk tööd ilmaaegu on teh
tud, et nii ei kõlba, peab seda ja teist üm
ber tegema, uuesti ehitama, — ka siis ei 
tõstnud keegi suurt kära: mis siis, noor 
riik, noored jõud; ei ole me' wist weel nii
wõrd arenenud, et hoonet, mis kõige täht
sam riigis, sellepärast ka kõige ilusam ja 
suurepäralisem peab olema, ühekorraga 
täies ilus ülesehitada, Kui ühekorraga hea 
ei tulnud — parandame wead. Parem ette 
karta kui taga kahetseda. 

Et sarnane eksperiment kalliks maksma 
läheb', selle juures keegi ei kahelnud. Aga, 
paratamata on paratamata: hoonet on meie 
parlamendil tingimata waja; ilus peab ta 
olema, et naabrusrahwuste ees mitte häbis
se sattuda — ergo, rahwas maksku. Kui 
kalliks hoone ehitamine '.läheb', selle üle 
olid mitmel ajal mitmesugused jutud liiku
mas. Ehituse algul räägiti paarikümnest 
miljonist. Pärastpoole kaswasid miljonitele 
miljonid juure. Paar päewa enne hoone 
awamist räägiti juba sajast miljonist. Aga, 
rahwa jutt, mine tea palju seal juures tõtt 
on... 

Nüüd on meil hoone walmis, pidulikult 
awatud, nagu kord ja kohus, ja ühes selle
ga ka arwe rahwale esitatud. Riigikogu esi
mees ise tähendas omas -awamtskõnes nagu 
uhkustades, et „riigikogu hoone ehitamine 
õn 135 miljoni marka maksma läinud". Kas 
;ei ole suurepärane! Kuulake rahwad ja 
imestage: wäike Eesti rahwas, kõige oma 
waesuse peale waatamata, kulutab 135 m., 
et.oma parlamendile wäärilist kokkukogu
mise paika luua! Ja, wäärilist. 

Kül oletada, et meie rahwas parlamen
tarismi alal igaweseks ajaks lapsekinga-
desse jääb, siis wõiks sarnane parlamendi 
Hoone ,;katse" ehk meie parlamendi wääri
line olla*. Aga et meil lootust on, et Eesti 

parlamendi karakter aegamööda ikkagi pa
raneb, siis peaksime niisuguse „iossi" pä
rast, milles ei ilu ega ühtlust, ei stiili ega 
omapärasust ega otstarbekohasust ei leidu, 
—- wähemalt wõõraste ees häbi tundma. 

Lubatagu siin mõned karakteriseeriwad 
wäljawõtted meie ajakirjandusest tuua. 

„Asutawa kogu liige" kirjutab „PwK": 
„Ta (s. t. Riigikogu hoone) ei olegi hoone 
— ta ei ole ka ilus. Iludusele antakse teine
kord paljugi andeks. Ta on just kui tsirkuse 
poiss, oma kollase pea, walge krae, sinise 
kuuega ja kasepuust tehtud jalgadega en
nast toppinud wanade tõsiste majade kes
kele, kellega ja! midagi ühist ei ole.".. Ma 
ei taha mitte kirjutada, et ei ole osatud koh
ta watida, ei ole osatud teise rahaga ümber 
käia ja ei ole ehitatud lossi nii kui üks loss 
peab olema;.. Needsamad käed, kes meile 
poterdasid- riigiwanema-näotu ulualuse, kus 
iga korralik inimene kolm korda peab ko^ 
mistama, enne kui trepist üles saab, need
samad Jcäed o*i wist ka parlamendi hoone 
kui uue paiga wana kuuele peäle pannud— 
ja mõlemad asuwad paigatud majas — rü-
giwaitem ja rahwaesitus". 

See on wälispoott. Ei ole asi parem ka 
seestpoolt. Nii märgati kohe saali wõimatu 
wiletsast akustikast, mille tagajärjel nõrga 
häälega kõnelejaist on raske aru saada, ise
äranis saali tagaplaanis, kus asub ajakirja
nikkudele määratud tüheni, nii et tuleb jälle 
ümberehitusele asuda. 

Ühesõnaga — maha on wisatud hiigla 
summad, kuid parlamendi hoonest kui sar
nasest oleme ikkagi ilma. P. k. 

MEIE RAHA. 

* Terwes ilmas pole küll wist mitte ühel
gi maal'nii wiletteaid rahasid, kui Eesti wa-
fiariigil. Rääükknata -wanadest riikidest ja 
Soomest, kuid isegi Lätiga wõrreldes sei-' 
samo kaugel taga. Meie rahad on oma 
tehnilise 'väljatöötamise Ja wälise kuju 
poolest lihtsalt allpool igasugust kriitikat, 
miile tõttu liig ruttu räbalateks muutuwad. 
Rahade kleepimine on saanud mingisu-
iguse&s sunduslikuks tööbaruiks, millest 
keegi mööda ei pease, ja nonde wastuwõt
mise juures peab silmanägemist pinguta
ma, et õieti ,.jkrjdkutraageldatud" wäärtust 
saada, sest häda sulle, kui numbrid pool
tel mitte' ,,ei klapi" ehk suuremale raua-
{ffiksusele mõni " osa 1-marrgalise osake- • 
sest kunstiilult' külge on poogitud. Taht
mata oleol soal ' luures siis kä sunnitu/ 
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mõne äiri eh€-«eertiJj-]ok'a reklaami lugemas 
Tore, selles suhtes oleme kindlasti kai 
(Ameerikagi õtse hiilgawalt üle trumbanud! 
ja wõime olla kindlad, et- kogu. maakeral 
preKegijaid pole ega tule. Kuid halbtus 
aga — piinlik on kõige selle juures pisut,-
Iseäranis wäljamaalast* ees,- ikeda meil 
Müüd ju nii palju liikumas.' Ja Wiimaseid) 
Kiljatab igaitahes meie rahamärkide näru
sus kindlasti ja nii. mönediki eksemplaaridl 
iwisü rändawad nende kodumaale harul* 
Alase näitusena, wõib olla muuseumides* 
segi. Missugune mulje saadakse selle järel] 
siis kül] Eestist. Oma kodanikkudel tuleb' 
(peäle esteetilise tunnete haawamise weell 
olulisemate halbtustaga igapäewases asja* 
ajamises leppida ja nii aastast aastasse* 
'Paremust ei näigi tulema. Kuna muidu» 
igal alal suuri edusamme oleme teinud* 
siis paneb sarnane eaandline nähtus iga-* 
fthte järelmõtlema ja jknsinia •— milles 
peitunewad põhjused?. 

Saame aru, riigi alguspähvil, ei wõi-. 
toud rahamärkide tehniline wäljatööstus 
olude sunnil kõige parem saada* kiud sel
lest ajast on juba aastad möödunud, ilma; 
et paranemist märgata oleksime wõinud, 
isegi rahade kunstilise külje juures. Te-* 
>gemist on siin (küll otse andeksandmatta1 

saamatuse ja. lohakusega. Ei usu igatahes! 
mele kunstnikikude loomisw oimetust, kui 
Wile ainult wÕiinaMatud oleks olnud ra~ 
hamärjkide kawandite wäljatöötamisesf! 
osajwõte. Selle asemel oii meie rahad päe
wawalgele tulnud mingisugusel saladusli-
sel teel, ilma et nende tekkimisloost, ja joo
nistuste walmistabatest laiemalt midagi. 
.ieaksime. Kii saime silgusoolaniise, tõu
karja ja seinatapeti (1000 margalised) ku
jutused. Mõne päewa eest wõisid ajale
hed teatada, et jällegi kaks- uut raha ka-
iwandit „wakuis olla", nimelt praeguse ra* 
haministeeriumi ja Riigikogu hoonete pil
adega. Kes need walmistanud, sellest 
muidugi waigitakse targu. Wast ehk ko
guni päewapittlised üleswõtted. Ilu mõt
tes ei paiku kumbki maja. midagi iseäralist, 
Biigükogu maja (kujutuse rahale asetamine 
oleks ju muidu kaunis kena mõte, kui see 
ainult mitte meele ei algataks kurba ehi
tuse ajalugu. Igatahes ei saa fcawatsusi 
kuidagi õnneükuiks pidada ega heaks kii
la. Riigikassa peawalitsus lihtsalt ei saa 
oma ülesandega toime, ülesandega, mida 
(näituseks Eesti Pank kaugelt paxemmi la
hendanud. Wõrreldagu ainult panga f& 
*iigi rahamärkisi, wahe on wõrdlemataj 
suur, kuigi ka esimesed mitte küll täjtsar 
ideaalsed pole. Ei saa kuidagi ue&uda, el 
TBaeie kuaastuÄud wääriliste joonistuste wai-
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mist aniisega hakkama ei saa, kui neil seda 
aga wõimaldakse. 

Oleks tõesti wiimane aeg rahamärkide 
nägususe ja tehnilise wäljatöötaaaaise peäle 
suurema, rõhu panemiseks. Senist rada 
küll enam edasi tallata el wõi — peale ilu
tunde - nõuawad seda. weel ka teised riüklr-
sed huwid, sest siis uputa taiks meid lihtsail 
walerahadega ära. 

— a. 
o 

KAS RHKLINE HOOLEKANNE KA 
NÕRGAMEELSETE KOHTA MAKSAB? 

Wene wallitsuse ajal oli igas wallas 
nodröirnõistuslissi inimesi ehk waim uha iget d 
näha. keda „kuüakorda" seati, see tähen
dab, nad käisid perest peresse ja pidid, 
koera eluga leppima: kannatasid, nälja ja-
putukate all, sest kellel tuli meele, nõrga
meelse aluspesu ehk tema ihuhar Janise eest 
hoolitseda. 

Wõis loota, ei lood meie Wabariigis ses 
suhtes paranewad ja ka nende kodanik
kude eost paremini hoolitsema hakatakse, 
kes kaotanud oma kallima wara — mõis
tuse, aga kahjuks ilmuwad hoopis wastu-
pidised nähtused: wainmhaiged uita wadi 
külades wabala ringi, olgugi et neist mit
med ümbruskonna elanikkudele kardeta
wad on. Neid ei mõtle keegi warjupaika 
wiia ja mis kõige imelikuni, „SeewaMisl" 
saadetakse wiimasel ajal kõik hoolealuseni; 
wälja, kelle eest masJkonnawalitaused ra-
witsuse kulusid ära ei tasu. 

Kui nüüd seda arwesse wõtta, et sõ
dade järel, kus rahwal üle tulnud elada 
ühel ehk teisel wiisil raskeid waimlisi põ
rutusi, siis on kindel, et waimuhaigete arw 
kaswanud on ja weelgi kaswab, mis pa
neb riigiwalitsuse peäle hoolekande alal 
suuremad kohustused, sest seesugune eba
loomuline olukord waimuhaigete eest hoo
litsemise asjus ei tohiks kauem edasi 
kesta. 

'Suurem waimuhaigete rawitswsasntuis 
on praegu „Seew<aM" ja see on eraseltsi 
käes. Juba ammu kõneldi terwisboiu pea-
walitsuses „Seewaldi" äraostmisest riigile^ 
snamaale aga ei ole sellega hakkama saa
dud, mis pole muud kui Walitsuse saama
tus. Raha puudusega ärgu waJoiaBadamia 
tuldagu. On ju mUjonisi kullalt samaste 
otstarbete peale loopida, nagu lügi fcauba-
agentuuxi „&pard/amud** äarioperatsioohide 
Mkwideerimlsefcs, karskuse apostlitele joo
diku põrtoa dWonstoreerimisek», mõne 
maja loksu lappimiseks jne. 

Wabariigi kodanikkude Wwise ©esi 
hoolitsemine peafta ometi üimese aärgS 
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tähtsusega küsiumus olema, sest kõik wai** 
muhaiged ei ole parandamatud, nad muu
tuwad sagedasti selleks, just w a s t o a ra-
witeemise puudusel. 

Praegu maksab töönhooilekandemnvLfljr 
teerium ainulit mude. waimuhaigete eest 
rawitsuäkutiud, kes haigeks jäänud waba-
uussõjas ehk sõja. tagajärjel. Maakonna-
walitsused aga näeik«, et ministeerium kõi
gi waimuhaigete eest makeaiks ja jätawad 
maalt toodud waimuhaigete rawitsemis- ja 
ülespidamise kulud .,Seewaldile" tasumata, 
milfö peäle tähendatud asuftus sellega rea
geerib, et waimuhadgeid libtsaüt iga nelja 
tuule poole laseb minna. 

„Seewaidist" wäljapääs ou nii wäga 
kerge, aga katsugu keegi riigi ehik kogu-
konna kulul waimuhaiiget „Seewaldisse'* 
sisse tuua! See on keeruline küsimus* 
mille tõenduseks olgu adltoodud lugu: 

Aucfcru mõisas jäi läinud aastal keegi' 
majatööline waimuhaigeks, keda kirikisand 
ühe kehwa inimese juure saatis, kes pidi 
olema waimuhaige sugulane. See inimene 
pidi nüüd töölt ära jääma ja waimuhaigel 
walwama, kes iüksi jäädes ähwardas põ
lema posta maja jne. 

Peaaegu aastapäewad tuli sellet wai-
mujhaige rawitsebal maakonnawalitsuse ja 
wallamaja uksi kulutada ning palwekirja 
kirjutada, aga keegi ei wõtnud waewaas 
wäest miimest sellega, waimuhaigest wa-
.bastada. etti wiimase, xawitsus-asutusse 
oldks saatnud. Alles käesolewal suwel, 
kui palwekiri esiti siseministeeriuimi ja 
'sealt töö-hoülekaiwlerainisteermnii jõudis* 
tehti wiiniaseM nimetud minisfceeriumia 
korraldus, et, waimuhaige, kelle ihu juba 
mustuses wiibides mädanema oli hakkanud1» 
^Seewaldasse'' saadefcaiks. Kas see korrad 
dus nüüd juba taidetud om, selle juures 
tuleb kahelda, sest waimuhaigete eest hoo* 
Ktsemise küsimused lähenewad praegustes 
oludes, nagu eelpool näidatud, kõue pitka
misi, niisamuti nagu rüfc pole suutnud 
omandada eraisikute käest suuremat ra-» 
witsusasuifcuat, mida tingimata tuleks teha* 
sest ka waimuhaiged käiwad riiklise boo~ 
lekamde alla. — w w, j 

——o 

OPTANDID — ÜLEMAW 

Wifcöwme „Walwe" nr. 30. kirjatükk 
Muulased Eesti rahwawäes" puudutab 
t*auu seas ühte umbkeelset isikut, kes ku-
'sagfl rahwawäe ülema kohal asub, ei ole 
aga öeldud, kus nimetud isik ülemana tee-
V»S>. BtKaihwawäe ülema peäl sõja puhul 

suur wastutuss on, ei kahtle keegi, Ja jusf 
see panebki imestama, mispärast mõnda 
maakonda niisugustele kohtadele isikud* 
määratakse, kel omal amet tundmata, rah
wa ja ilgemate kaastööliste poolehoid puur 
düb ja kes Eesti riiklusest wähe huwita-* 
tud. 

Olen palju kuulnud kohalikust rahwa* 
wäe ülemast., mis sunnib mind mõnda seev 
kord a walifekuse ette tooma» 

Nimetud isik Iuli Eestisse optandina 
1921. a. kesksuwel. Et tal siin ei puudu» 
nud tuttawad-optandid ees, kes olid sõja
wäes kõrgematel kohtadel, sai mees juba 
kuu aja pärast wastutusrikfeaie kohale, waa
tamata selle peaüe. et ta seisis teenistuse* 
punases wäes 15. nowembrialt 1918. a. ala*-
ies kuid 15. jaanuarini 1920. a. ja oli sel
lega tegew Eesti waslu. 

Nimetud isiiku iseloomustamiseks 
wõin tema. wiimastest wäljaastumistestj 
weel nimetada järgmist: Kohalikka selts** 
konnategelasi, weel enam aga omawaül-
suse tegelasi hindab ta kahe-kolme sõna}* 
ga: «Poisikesed, lollid ja wargad"* Wii* 
niast sõna on ta Wõru linnawoliJkogu koh
ta tarwitanud. Omale alluwate eraisiku* 
tega läbikäimises tarwitab takti, missuguse/ 
juba lihtne wiisakus igaühele ja weel enam 
ohwitserile ära keelab. Wiimasest mobili
satsioonist oüi ta asutusse teenima wõinud 
kellegi Eestimaalt kommunistidega ärapõ
genenud noor-sõduri, kes teenistuses ra* 
haga laialt ümber käinud, kellel mitmesu
gused sidemed Tartus ja Tallinnas, ja kee, 
nüüd ära põgenes ja, praegu kättesaamata». 
See isilk oli temale tuntaw juba. Wenemaal 
elades. Nimetud ülem oma teenistuse oja 
sees on jõudnud niikaugele, et la Wõru 
laulupidu ajal näitelawa pilkeaineks sai* 
kus temast lauldi, kui ü h e sõdutri hoid?* 
jast ja teiste wüh&ajast, samuti kua ühele 
preilile saja marga paakujast ja tema eest 
hoolitsejast. 

Mis on teinud ja korda saatnud omad 
Eesti mehed, on meil teada ja nähta, aga 
millega saawad walmis närwilised Wene 
optandid, seda otsustage lugejad ja rahwa 
esitajad. 

«Wõrumaa", 
: '-j 0 » 

KALAMEESTE MUfiED. 

XjafcM ,^fcalaaejandus" Sooh oma wi
mases numibris nai mõndagi, mie meie yiÄ? 
Kst asjaajamist iseloemustab. Toome m$* 
ued wäljawõttaa. . v 

«Meil on Eestis i»Äbemaet 20.000 ka3a* 
meest. Kuid — kõik, pea fla*a erandit* 
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«eiwiest 20~&st tuhandest' kalamehest on 
Vakds uhas Pärnu raana meestega üt
lema, et „kalapüük loob wähe kasu,." Ja 
.ometi lauldi wanast i sama laulu nii: 

^Kalapüük loob palju kasu 
„Mis küll iga mees ei usu..." 

Kuhu ja müks on siis nüüd kadunud 
need kalameeste Ruskumata" kasud? 

Põhjuseid on palju, nende hulgas oleks 
esimene ja kõige tähtsani — kalameestel 
pole kuhu juba püütud kalu panna, ehk, nii 
kui seda majandil steadilased nimetawad 
'turgude pmi&us. Juti; on siin wälisturgu-
dest, see on, — ineii pole praegu wõima
lust kala wälja wedada, tekste riikidesse. 

Miks ei wea Eesti, wabariik siis kalu 
• enam wälja, niikui enne sõda? Saatsünr 

ju ometi miljonid karbid kilu Wenemaa 
linnadesse, 500.000 kuni üks miljon puuda 
lindflcala Peipsist —läks samuti wenelas

tele, kümned tuhanded puudad lõhet, an
gerjat., silmu ja rääbist woolas Peterburi 
| a Pihkwa, ning sajad tuhnaded puudad 
suitsuräimi leidsid samuti teed Ida poole. 
'Nüüd aga ei osta Wenemaa enam sugugi 
meilt kala. Ja mitte sellepärast., et nälgiw 
Wenemaa oina wiimast kulla tagawara 
ja wäheseid wahetuslkaupe, nii kui lina, 
(kanep, petroleumi jne. — keelaks kala eest 
andmast. Norrast ja Inglismaalt saadud 
teadete järele on alles tänawu suwel sealt 
ostetud miljonite kuldrublade wäärtuses 
mitmesugust kala. 

Põhjuseks on meie saamat.m, meie pole 
osanud asja nii korraldada, et kalakaujpa 
kindla lepingute ja sellekobsaelt wälja-
töötatud üldise kawade järele ~ nälgivate 
Wenemaale müüa. 

*,;•': Ja nüüd oleme oma kaladega hädas: 
kui tänawu suwel, näituseks Harju maa-
-konna (kalameestel mitmel .pool räimopüü-
>gi wõimalus hea oli, nii et kata murdu 
.wõiikudesse tungis, siis olid kalamehed 
sunnitud püüki seisu jätma: saak oli nii 
hea, et wärske räime hinnad' korraga lan
gesid nii madalale, et keegi .neid enam os-
sta. ei tahtnud. Ja Prangli saare kalame-
J M .ei sadanud, näituseks/ mitmel juhtumi
sel linna toodud räime eest weo rahagi 
katte. Mis mõtet on siis weel "püügile 
minna? — Oli"juhtumisi, kus mootori laa
dung räimi Kalarannas wiimaks ära 
müüdi 18—20—25 marka puud, kuna 
mootorknehele müügile toimetamise ja weo 
eest Pranglist — Tallinna (35 wersta) — 
40 marka puudast ikkagi maksma peab, 
olgugi kala" hind mk tahes. ; * -

Soolamise ätid ei tööta, ei ole kasulik 
soolasilku teha: Soomest foileb seda dma 
4öHlita' sisse nii pal$u kui tahes, sestt jättes 
Mrwale ama kalameeste huwid, oleme 
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Soomega lepingu teinud, et Soome silk truleb 
meile Unta 'tollita, aga meie Icala läheb 
Soome ja mujale — tollimaksuga. (Meie 
wäljoudus.) 

Ei tööta ka suurem hulk suitsutamise 
ahjimd: ainult Kolga raunas on, näiteiks, 
ligi 25 suitsul aniise ahju, millest kõigist 
2—3 töötawaa., ja needki ajutiselt. Ta. nit 
Igal pool Eeslis. ; 

Kün soolamise ärid on samuti enamal 
jaoi täiesti seisus, ehk töötawad ainult1 

oma tarwitust1 jaoks, wäiksel arwul, sest 
pole kuhu kilu panna. 

Kalamehed soolaksid isegi silku sisse, 
— kuid pole kapitali selleks, ©l püügi ajal 
kala sisse teiba ja alles talwe poole ära 
müüa. Ja riik pole senini ka abiraha ehk' 
laenu kalameestele korraldanud. 

Kalasadamad on korraldamata, õigem, 
ütelda, — neid polegi Eestis, eestkätt Tal
linn a-s. 

Wõrgud ja muud '..püünised, wõrreldes 
kalahindadega ehik ka soola hindadega, —-
on eunesõjaeagsetest enam kui kümme 
kord kallimad: kui enne sõda sai paari-
puuda kala eest juba wõrku osta, siis nüüd 
saa!» selle eesi waewalt 10—15 naela lei
ba. 

Ja nõnda edasi, j . ri. e., j . n. e. 

JAHT BRILJANTIDE PÄRAST. 
Pildike meie aja kombetesh 

Sõda, revvolutsioou ja igasugu muud 
suuremad põrutused riiklises elus lööwad 
põhikihile soodsa pinna wõitnulc peasemi-
seks. Tekib uus ärimeeste ja kapitalistide 
samuti ka poliitiliste tõusikute kiht «endest, 
kes on osanud kõigeosawamalt kasutada 
ülemineku aja olukordasid ning rahuldanud 
massi kirgesid. See aeg demoraliseerib nii
wõrd seltskonda, et. kõik niis warem püha 
oli lihtsalt jalge alla allatakse. 

Ka Eesti pole mööda peäsenud sellest 
Sõja ja rewolutsioni tagajärgede katkust. 
Mädaseen on tunginud igale poole ämma»-
tades meie noore riigi alusmüüre ja häwi-
tades walitsewa wõimu autoriteeti. Koik 
need „aadad", mi^wiimaste aastate jooksul 
on figureerinud awalikult ajalehtede weer
gudel iselooni ustawad ainult kaudselt mä
danemise protsessi meit Eestis, kuna tõeli
selt selle juured, meil hulga sügawamale 
ulatawad, 
. Üheks iseloomulisemaks „aadaks" näib' 
meil saawat wiimane suurem kajliskiwide 
wäljaweo lugu, millest omal ajal palju juttu 
oli, kuid weel praegugi likwideeritud pole. 

I 
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Nagu lugijad lehtede kirjutustest waletawad 
tabati weebruaria Walgas keegi pr. Kalberg 
terwe Jtalliskiwide ja muude wooriga. Te
malt wõeti ära briljante, pärlid jne. umbes 
,7.500-000 marga wäärtuses. Ära wõetud 
wäärtasjade hulgas leidus näituseks kaela-
ehteid isegi 327 pärliga, sõrmus 5 isum-
ruudi ja 20 briljändiga, pross isumruudist, 
37 briljändiga jne., kõike kokku terwe süle
täis, mida saiakaubawedaja pr. Kalberg oli 
osanud ilusasti pesu alla ära peita nii, et 
tolliametnikud kurja undki ei teadnud näha, 
waid asi awalikuks tuli isiku abil, kes asja 
juba aasta algusest peäle oli jälginud. 

Kes oli aga see pr, Kalberg, kellel nit 
suured wäärtused Eestist wälja wiia olid? 
Nagu uurimisel selgunud, on ta sadamate
hastes teeniwa inseneer Kalbergi naine. 

, Mees on waremalt kaubandustööstus minis
teeriumi lubadega mitmel korral Wenemaal 
käinud ja wäga lähedases läbikäimises ol
nud „Atlanta" osanikkude Jansoni, Kirschi, 
kuller Lindemanni, Turneri ja teistega. Tal 
olla ka sidemed weel kaugemale ulatanud. 
Koike seda silmas pidades, wõib waewalt 
uskuda, et Kalbergif omal wõimalust leidus 
omada sarnaseid rikkusi, mis pr. Kalberg 
wälja wiia katsus, waid siin etendas ta iga
tahes agendi osa. Seda asjaolu lubab ole
tada ka see, et pr. Kalberg'Walgas läbiotsi
misel hulkade tunnistajate juuresolekul suu-
rustanud on, et tal Tallinnas sidemeid on, 
mis wõimaldawad ärawõetud wäärtus? ikkagi 
hiljem tagasi saada. Siin juures on ta ni
metanud terwe rea nimesid, ja wäga tuntud 
nimesid. Ja ka tõesti kohe pärast seda sünd
must, kui oodata oli, et tabatud wäärtasjade 
konfiskeerimine tarwilisea kiires korras 
teostatud saaks, hakkas asi wenima. 

Tallinna tollinõukogus seisis Kalbergi 
asi kaks kuud, enne kui tollinõukogu asja 
„riskeens" konfiskeerida. Tallinna tolli
nõukogu kutsus koguni Kalbergi poolt ette 
pandud tunnistajad ette ja kuulas neid üle, 
missugune asi kohtuwõimude korraldusse 
puutub. Kalbergi poolt ette toodud tunnis
tajad olid pr. Lossmann, merijõudude teh
nika osakonna ülem leitnant Gerrets, ase^ 
ärst Schelin, pr. Malahowa-Efremowa ja 
herrad Drukkerid. \ 

Tolliwalitsuses oli ka märgata, et tolli-
peawalitsuse ülema abi Wertschinsky Kal
bergi salakauba asjale tooniandja on. 
. Samal ajal, kui asja lõpulik otsustamine 
ikka ja ikka edasi lükati, püüti jälle teiselt 
poolt salakauba kinniwõtmise teeneid mit
melt poolt omandada. Ühelt poolt olid te-, 
eewad tolliwõimud, kes aga ise pr. Kalbergi 
Walgas läbi lasksid, kuna salakaupa jälgi
j a l isikul korda läks wiimasel silmapilgul 

wäijaweetawaid wäärtusi kinni pidada. Se
da tõendawad ka kõik ametlised aktid ja 
protokollid. Kuid näit: Päewal (26. weebr.), 
millal Kalbergi tabamine Walgas oli, wiibis 
tollipeawalitsuse ülem hra Jõudu Walgas ja 
teadis wäga hästi missugustel põhjustel ja 
kelle poolt Kalberg tabatud sai, kuid hiljem 
kirjutas. Walga tollipunkti ülem Sorgemrei 
raportile järgmise pealkirja peale: „et Teie 
(Sorgenfrei) olete Tallinna kaitsepolitsei 
ametnikule Kalbergi salakauba tabamises, 
tublisti kaasa aidanud; seega õiete asjast ja 
autasust huwiiatud isik, sellepärast ei wõi 
Walga tollipunkti hindamise kommisjon, 
kelle liige Teie olete, Kalbergi salakaupa 
konfiskeerida, palun Kalbergi" kohta käiw 
Kcirjawahetus Tallinna tollinõukogu otsus 
tada saata. 
• Sellega taheti ka foiftametuikka pr. Kal
bergi kinniwõtmise asjast huwätatuks teha. 

Teiselt poolt on selle „au" peäle preten
deerinud ka weel ühe peawalitsuse ametni
kud, kus isegi salakauba tabajale maksu 
pakutud, et asi „omawahel" likwideeritaks. 

Ka on mujal asja kiiremaks likwideeri-
miseks igatwiisi takistusi tehtud. 

Asi on läinud isegi nii kaugele, et nüüd 
seaduse paragrahwi otsitakse, kuidas suu
remat osa wäärtusi wõõrandamisest peasta. 
Ka on „hinclamiskommisjonidu, nagu kuulda, 
omakord salakauba wäärtust wähendanud. 
Muidugi on kõigis neis küsimustes lõpusõna 
öelda weel wabariigi kohtul, kes loodeta-
wasti kogu selle „aada" siiski nii selgitab, 
et seaduslik ja õigusline kord rahulda
tud saab. 

Kui wõimalik oleks kõigisse neisse peen
sustesse tungida, mis selle looga ühendut, 
siis saaksime õige kurwa pildi meie olude 
kohta, ehk küll juba käesolewad faktid kül
lalt selgelt näitawad, kui kaugele oleme 
juba jõudnud. 

. . . „Esmaspüew . 

OHWITSERIDE KURSUSTEST. 
Wabadussõja wõitluse päiwil olid meie 

ohwitserid oma õigustes koiik ühetaolised,-
Kolia peale määramisel etendasid osa. ai
nult iseloomu isikliäuul tublidused ja wap
rus. Ühe sõnaga, waadati inehe enese ja 
mitte ta paberite peäle, ei küsitud sellest, 
kas- olid elukutseline ohwitser, juba rahu
ajal seateks saamid, elik jälle ilmasõjas. 
Nagu öeldud -— wahetegemist ei tuntud. 
'Ja kui meie pealiskaudseltki jälgime sõja-
sündmusi ja neiA oma mälestuste» wärs-
kondame, süa leiame et- sõja kandeWjõud 
oli j ust,' kindral Soots* terminoloogia j&rd 

V: 
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BÕndannnetaJUid, sõjaaegsed ohwitserid3', 
s. t. ohwitserid, kes aukraadi olid omanud 
suure Umasõja ajal kiirendatud korras. 
Sinna kategoriisse kuulub raskelt kaaluw 
enamus meie wSJjapsistwamaid. wäejuhte 
ja kangelasi. Nimetame näitusena ainult 
langenuid kapten Irwi ja leitn. Kuper-
jatnowi. Üldse wabad usso ja kestes lange
nud ligi 200 ohwitseri on kõük erandita 
sõjaaegsed, mis juba ainuüksi selgel, piita 
pakub seisukorra kohta. Samuti teame, et 
liini. wäeüfcsuete juhtideks olid ka pea 
erandita ainult (tarwitame kindr. Sootsi 
ierminoioogiat) „sSjaaegsed"\ „rahuaeg-
seid" wdisime aga leida sõdurite poodist 
Juhtimas. Tapa, jaama komandadina ehk 
mõnel teisel «sarnasel kohal. Teame mitut 
juhust, kus kõrgem wäejuhatus rahuaeg
sete ohwitseride kohale sunnitud oli mää
rama sõjaaegseid, pärast seda kui eöjnaesed 
oma saamatust hiilgawalt olid demonstree
rinud. Meil kordu» umbes samane lugu, 
kui Wene wäeaki suures sõjas, kus ka elu
kutselised, rahuaegsed ohwitserid juba soja 
tahtipuhlkemisel paljuarwuristesse staapi
desse walgusid ehk jälle õnnetumates essi
mestas lahingutes Saksa wangi langesid, 
sõja pearaskus aga lasus sõja ajal ohwit-
serideks ülendatud meeste õlgadel. 

On igaühele teäda, koi ülirasketes tin-
gimistes meie sõjawäe) wõidelda (nii ja ei 
ta sellega, otse hiilgawalt toime sai, siis.el 
mänginud selle juures meie ohwitserid iga
tahes aaJHe wiimast osa. Tänutäheks said 
nad hiljem 25, hdw, 1920. a., muutunud 
olukorras muidugi, osaks sõjaministri päe-
wakäsu nr. It49-a, kus muu seas üllatu
sena lugeda wõime: „jubtiwate ja kõrge
mate kohtade peal sõjawäes wõiwad rahu
ajal edukalt teenida ainult, need ohwitse
rid, kes on saanud elukutselise, küllalt laia 
sõjalise teoreetilise hariduse. Niisuguseid 
ohwitserisid walmistab ette wabariigi sõja
kool Praegu aga teeniwad sõjawäes was-
tutusrikaste kohtade pea) paljud ohwitse
rid, kes oma. sõjalise hariduse on saanud 
sõjaajal, lühendatud programmide järel, 
ehk ainult sõjawäljal. Elukutselisele oh
witserile on misuguae ettewalmistus puu
dulik j|a temal saaks wäga raske olema 
juhtida ehk küll nooremaid, aga teoreeti
liselt rohkem haritud rahuaegseid ohwit
serisid. : 

Et sõjaaegsetele ohwitseridele wõimaa 
dada oina elukutselise sõjaKae (teoreetilwe 

J a praktilise) hariduse täiendamist, kasea 
wabariigi sõja&ooM juures asutada alaB-
<ed ohwitseride kursused ,;., Kwsoete Ifc* 
aul ©isammeerida ohwitserisid nende teadk 
joktes. BaämtoWawaK lõpetajad lugeda 

elukutselisteks ohwitseridaks ja neid mää
rata wäeosades kõikide kõrgemate kohtade 
peale, silmaspidades üldist attestatsiooni... 
Kui keegi kursuste peale komandeeritud 
ohwitseridest: 1) edasi ei jõua, 2) awal
dab soowi lahkuda kursustelt ennem lõpe
tamist ehk 8) lõpetab kursused mitte ra
huloldawalt., siis neid komandeerida tagasi 
wäeosadesse. määrates noorema ohwitseri 
koha pesale. Seesama määrus saaJh tule
wikus malksma üldse ka nende ohwitseride 
kohta, kes mingisugustel põhjustel ei awal
da soowi ülepea kursustele uriana." 

Siit kuulub wisa* küll esimest ku «la üli
mat, küsitawal; tarkuse pala, et rahuaja, tee
nistus wajada suuremat sõjawäelist hari
dust kui lahingu wäli. Olime ja oleme ka 
praegugi arwamise!, et ikkagi kõik rahu
aja töö sõjawäes sihlub ettewalmistusela 
sõja puhuks, millega iseenesest juba. selg* 
peaks olema, kus ülesanded raskemad ja 
wastu tuurilk&ajüiad ning mis millestki ära 
oleneb. Kee juba sõjas taga jä r je rea l t te
gutsenud, see suudab igatahes aeda ka 
rahuajal seda hiilgawamalt. Teisest kül
jest ei wõi ial aimult palja teoreetilise ette-
watatistusega naki kogemusi ja teadmisi 
saawutada. mida annud mitmeaaistane 
ilma- ja Eesli wabadussõdade iaikUšk prak
tika. Just lahmguwäli loob kangelani, 
mitte aga kusagil kabinetis teereetiseeriw 
taargutseuiine. Ja lahingumehi lahel) ka, 
meie tulewasale rahwawäeJe tarwis. Kap
ten Irw, uäituseks, polnud üldse mitte 
üheski sõja waatisas õpeasuhjees õppinud, 
waid lahinguliinil reamehest kapteniks ja! 
waljopaistwaniaks wäejubiks tõusnud, nii 
ilma- kui ka wabadusesõja*. Missugust 
„ rahuaegsel" ohwitseri wõiksite tema kõr
wale paigutada ehk koguni paremaiks lu
geda. Ometi teeb seda, aga herra Soots?. 
Elaks kapt. Jrw weel, siis oleks ta ka pi
danud nüüd sõjaikujasti minema õppima 
Tondi kursustele meeste juure, kelledest.-
mõni frondil käinudki pole. Aga õpeta
wad, sest neil on ,, tsensus" ja paber on 
jällegi meil saanud fcõikwõimulisefcs argu-; 
mendi&s, nii nagu õndsas Wene riigis.: 
Teme küsimus muidugi, mis sellest kõigest; 
kasu tuleb ja kas mõni „Õpeta4a" mitte ei 
peaks õpilaste käest ise teadmisi omand a-
ma hakkama. Nii oleks see igatahes õi-
gem. 

On was^uwaidlemata tõeasi, mida keegi: 
maha salata ei saa ega taha — aftjawaeias-! 
tel, ohwitseride! on aegajaline teadmiste 
täiendamine wäga ja w&ga taarwilfk. Dkski; 
teadus pole oma iseloomu poolest matte niii 
kiiresti muutuw ja edenew Jrai sõjaasjan-' 
dus, millest see waj adus esimeaas järjokor* 
rae juba ära Titfob. läkski jmM pestud *$*• 
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dadest; pole oma taktiliste ja strateegiliste 
wõtete ning tehniliste lafaiuguabinõude-
poolest sarnased eelmisele, waid on ikka. 
ja alati uusi üllatusi walmistanud. Ja 
just kasukaes sõdadega, nende tagajärjena 
on olnud iniensiiwne uute teede otsimise 
ajajärk. Sõjad paljasta wad puudusi, an
nawad näpunäiteid tulewiku otstarbekana-, 
«omate korralduste jaoks. Selle objektliwse 
faktilise materjaali põhjal luuakse siis 
uued wastuwõetawad ja ajanõuetele was
tawad põhimõtted ja organisatsioon. Wene-
Jaapani sõda oli häwitaw Wene wanane
nud, shabloonisse tardunud sõjawäele* 
'Kaotuse järeldusena tekkis päewakorrale 
sõjawäe reorganiseerimine. Laiauiatusline 
Ilmasõda sünnitas sõjaasjanduses weel 
suurema rewolutsiooni, mille wastukaja 
praegugi weel wõimsalt igalpool wastu 
peegeldub. Igalpool öldakse wäsimata 
energiaga tööl wägede reorganiseerimisel, 
ajanõuetele wastawadale tingimistele. Teh
takse seda üksteise wõidu, — keegi ei taha 
wiimaseas jääda. 'Äga meil'?! Peame kah
juks konstateerima sellel aial suurt, otse 
uskumata, saamatust ja algatuswõianetust. 
jldeil pole ei mingit süsteemi, järjekindlust' 
ega kangemate uiatawamakl kawatsusi, 
10ame päewast päewa ja oleme õnnelikud 
fkui päew rahulikult jälle surina poole 
fmööda saadetud. Kui wäikeiiigil, kelle so~ 
jjawäe eeskujuks ei wõi loomulikult mitte 
ella suurte rahwaste korraldused, peaks 
aga just meil iseäranis tähtis olema selge. 
jpüguga toimetamine. Selle asemel aga 
[pikk rida, wäärsammusi, nagu kõne all 
šodew ohwitseride kursuste küsimuski. 

Peaks ju olema arusaadawana kui aaru-
eaadaw kui 'tahetakse kellegüegi midagi 
?epetada. siis äri tarwis warem ikka sette 
Me selgusele ja otsusele jõuda, mida ni
melt õpetada. Wästasel korral on see töö" 
Vuhi töö ja wäimu-närimine. rAga meil 
sünnib Just wastuoksa, nagu see mitte ei 
peaiks olema. Üldised põhilaused wõi mää
rused alles selgitamata, kuid lõpetatakse"£ 
'Ja mida. siis'? Eks ikka seda ennesõjaaeg
set, ajast ja arust iganenud Wene sõjatea
dust! Ei küsita seal juures, kellele seda 
„ieadU8t" tarwis läheb, kuipalju riigikassa 
selle tõttu tühjemates pumbatakse, waid 
feiel purjel kihutatakse aga ulgumere udus, 
©dasi ning seadusand'line asutus walitsus, 
ja wõib oüa rahwasiki (küsitaw küll!) on-
kdigega üliraMI Odaw ja hea, just nagu 
sakste walitsus! Kõige suuremat rõõmu 
wõib aga tunda sõjawäedine aristokraatia, 
koorekihi, osa_joaeie diplomeerituid „elu-
iuiselisr', sest liigitamine asetab neid ju 
teistest peajagu kõrgemale ia tunnistab 
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"nende teadmised absoruufeeks mõõdupuuks. 
So j <; ministri päewakäsk, heidab ühtlasi ka 
walgust sõjaministeeriumis walitsewa kur
isi peaie ja kinnitab meie oletist, ei see 
Wene waimus ja shabloonis sünnib. Kur
sustele minema ei ole kohustud rahuaeg
sed" ohwitserid, tähendab, kes lõpetasid 
kooli enne ilmasõja algust 1914. a., järje
likult sünnib siis õpetus ka ainult nende 
teadmiste ja kogemuste mashtaahis, mk 
enne seda aega makswad olid, sest wasta-
sel korral oleks ometi ka „rahuaegseteln 

eneste ^täiendamise" peäle mõtelda tulnud, 
sest kes teistele eeskujuks olema peab ja 
õpetada wõib. see peab enne ise seda 
omandama. Loogikaliselt mõeldes teisi 
järeldusi olla ei saa. Äga ka senise Wene 
sõjakunsti domineeriwa' mõju makswuselc 
jäämisel on wahetegemine ehät liigitamine 
kunstliik, mitte millegagi põhjenew ja lausa 
ülekohtune. Selgitame seda. Bahuaegsed 
ohwitserid on suuremalt jaolt junikrukooli 
lõpetajad. ^Sõjaaegse" ohwitseri teenis
tuse karjaal' kujunes h&irlikult jäffgmise 
astmeliseks: lühem ehk kestwam teenistus 

. alamwäehsena, siis õpekomando lõpetamise 
Ijärel 4—6-kuuline lühendatud sõja- ehk 
lipnikkudekooli lõpetamine, siis jälle liini-
teen istus! Kui pbjektiiwselt wõrrelda, siis 
langeb raskuse kaal igatahes küll sõjaaeg
sete kasuks, kuna nende üldine harMusline 
tasapind kõrgem. Peamõõdupuuks peaks 
olema igatahes juba. igaühe teenistuse käik, 
s. t. lahingutest osawõtmine ja teised tee-
nistu&lised kogemused. Mis eesõigustud 
seisukoht wõiks näituseks olla ohwitseri!, 
kes enne 1914. aastat (wõib olla hea hulk 
aastaid) kusagilgi Wenemaa junikrukooli 
lõpetas, siis wõõrsil teenis, ilmasõja algul 
wangi langes ja alles pärast wabaduesõja 
lõppu Eestisse tekkis. Sarnaseid pole aga 
wähe. Wõõraas on talle jäänud mõlemate 
sõdade kogemused ja Eesti rahwusline 
waim, ;" •• • : ';•• \ ; •'• .-:. 

Eesti rahwawägi ei sarnane oma psühi-
Icaiiste omaduste poolest mitte endisele We
ne omale, nir et siin ohwitser-kaswataja 
teatud kogemustega peab olema. Õiglane 
oleks igatahes olnud kõige esimesel järje
korral wõõrarahwuslist ja -meelset elementi 
ning teisi hilisemaid juuretuHjaid Eesti aja-* 
lugu ja keelt õppima panna, mitte aga neid 
eeskujuks seada. 

Sarnane ülekohtune wahetegemine on 
ohwitseride keskel tõsist pahameelt tekita
nud ja paljudki tüsedamad jõud sojawäest 
eemale peletanud Wahepalana märgime 
ära, et sellel liigitamise alal'ka omad nalja-
palalised kurioosumid ei puudu. 

Sõjakoolide lühendatud, sõjaaegse, kiir-
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sustc lõpetajaid ei lasta õieti mitte oKwitse-
rideks (nii seda just mõistma- peab), kuid-*' 
sealsamas näeme nii mõndagi meest täie 
õiguse ja iseteadwusega esinewat „kindral~ 
staabi phwitseridena" (enamasti polkovvnn 
kiid), keiiedesi teäda, et ka nemad Wene 
kindralstaabi akadeemia täielikku, rahuaja 
kursust mitte pole lõpetanud, waid seal ai-
nuit lühemat aega ^wiibinud" (Isegi lühen- ' 
datüd kursuse lõpetamisest ei teata igakord 
rääkida), nõnda siis ka ^sõjaaegsed", kel
ledel täiendamiseks ja rahuaja tsensuse 
omandamiseks tuleks astuda Batarei täna-
,wa ,.kindralstaabi kursustele". Mõõdupuu 
olgu ikka ühtlane! * 

No wot, siin siis põrkamegi wastu koo
milist nähtust, et sarnasel korral kindral
staabi kursuste ülemal, lektoril ja kõigi sõja 
opeasutuste inspektoril polkownik ReekMl 
enesel kah tuleks koolipingile asuda, et ra
huaegseks kindralstaabi"' polkownikuks 
saada. Mõru see ju oleks, aga selle mõrudu
sega on nii paljud wähemad wennad leppi
ma pidanud. Wastase! korral tunnistatagu 
siis ka teiste õigusi. 

Õppimise wastu ei seisa ju keegi ja on 
igaüks selle peale heameelega walmis, kuid 
ei oie juba wõimalik sellele asjale autud ku-
§u ja korraldusega. Seal on palju laita. 
Mis meil Tondi kursuste mitte-otstarbeko-
hasuse ja tarwiliste uuenduste kohta ütelda 
OH, seda teeme järgmises numbris, 

. (Järgneb). [ 

v WARJUD. 
Kui kaugele areneb korruptsioon. — 

Kaubana ostetud — kaltsudena müüdud.—» 
ffertsogiriikiaste hulumine ja pastor Haht\'t 
manitsuse sõnad. — Kes wõib meid hukka 
mõista, kui wõimud meie .poolt. — Sõdur 

seisa ja imesta? 
Sest on juba, kaua aastaid tagagi, kui 

'kuulsin üht wana inimest laulwat: „Kõiik 
wenna arm on kadunuid, ilm warast ega 
täidetud" jne. 

On teadmata missugust ajajärku meie 
rali^a etlus need rahwalauilu sõuad iseloo
mustama pidid, kuid. kõige paremini pas
siwad nad praega üleelatawa aja kohta, 

•sest millal on olnud ilmas rohkem war
gaid kui praegu, ja millal oo. aplamailt su
guwend! igasuguste sahkerdajate pooli 
kooritud kui meie päiwil. 

Peab ütlema, et meieaegsed, ni5nda-
iiimetüd „modefrTi"-wargad omal alal hiig^ 
Jasamuml areuenud' on. Saadakse '{juba! 
Seesuguste operatsioonidega toime, nagu 
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SAaituse&b, raudtee arawotaelamifoie» mil
lest ajalehed hiljuti teatasid. Edaspidi oi 
o8e sugugi imeiks panna kui ühel ilusal 
hommikut Narwa poole miuew rong juba 
Raasikul toppama iälih ja konduktor sõit-
Ijatele teatab: 

— „Minu herrad ja daamid, pean teilef 
teatama, et edasisõit praegusel korra! wõl
wiata, sest raudtee on paarikuuline kilo-
meetri pildkuselt ära warastud. Samuti 
wõib juhtuda, et mõni jaamahoone kusa
gilt üle lüüakse ja mõni nutikam waras 
korjab pea jaamades wedurite pöörangud 
$Br-a, sest wana raua eest wõib neidki maha 
müüa. Ostjatelt ei ole meie wabariigi» 
puudu. Ei keegi küsi, et armas sõber, kuist 
wõtsid sa alles liiprite küljest ära kistud 
raudteerööpad, waid öldakse õnnelik, kui 
odawamalt katte saadakse, wõi kes suu
dabki praegusel ajal wahet taha ausa mehe 
ehk warga wahel, Wiimaseid ju niiwõrd 
rohkesti. 

Meie kõik mäletame endiseid kaltsu-
kaupmehi ehk räbalaikorjajaid, kas ilmu
sid oma hobuse kronudega harilikult Pet
seri poolt ja rändasid külast külla närude 
koorem ja wanad pajad wankri peäl. Rä
bal akorjajaid peeti inimesteks, kes tööd ei 
wiitsi teha, ja neist peeti wähe lugu. Nai
seks ei läinud kaMsukaupmehole ka kõige 

Jkehwem kiilatud ruik, olgugi eil. räbaila-
korjaja jõukas moas oli. 

Meie wabariigi^ leidus herrasid, , kes 
kalisulkaupineihe kutselt omaJle aiand awaks 
ei pidanud, kes mitte üksi omal maal 
naiste igaraeinud seelikuid ei tkorjalniud, 
Waid ka Saksamaa tdkiräbailatest lagedaiks 
Õstis, et neid armulikult meie sõjawäele 
odasi müüa. ' \~ 

Kas tähendatud tefkiiräbalad sõja wäe-
waliteusefle koti kaupa elik Uöäsikaaluga 
katte moõdeiti, pole tähtis/peaasi, on see, 
et riilk oma kolm kõwa miljoni kahju sai 
ija asi oleks muidu ilus olnud, aga Eesti 
sõduril on esiwanematest päritud jonjna-
fcas iselioom: ei heida Salksamaa pühkme-
kastidest korjatud tdkiräbalate alla, kas tee 
mis tahad. 

Teine, kangem kaltsukaupmees, nimelt 
herra Puhk, wõisates energiliselt esime
sega, ta ütles Wiimasele: — „Sa puhastaj
aid Saksamaa täitanud tekkidest, aga mina' 
'tahan kogu Euroopa lahinguwäljad püh
haks teha weriatest riidenä-rudest, mida 
wõib hea eduga kanda Eesti wabariigi sõ
dur.'* Ja Puhki agendid sõitsid iga ilmja-
kaare pojde laiali. Nende tegewusewiljami;! 
{jõudis f>eagi pool laewa laadungit „mund-* 
ärid" kohale, mis paigutati hoolega intenH 
landi ladudesse ' taini taHa. , " '.- :-1 
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Pärastpoole Üaikati toodud riideid so* 
du;ri tele selga passima, aga oii häda!:: Piük-
sid ulatawad meie poistele waewalt põlwe 
sumani, freinitschl käikksed' (küünaruulMcideni 
ja iga komplekt wereba koos, haliseb mis 
hirmus. 

Mis irüüd teha! Wangmiajjadeski ei 
tarwitata haisewaid kaltse. Pistaks tule. 
otsa, aga kõrwenud hais iämimatab pealin-
jna. Ühte hullu moodi peab aga seda asja; 
likwideerima, ehk, nagu sõjaministeer iii'-
anis armastaiki.se öeldu, rehabiliteerima'. 

Ku vilu tati sifis wälja, oksjoniipäew ja 
ainiti käsik kõigile wähema kaliibriga kalt
sukaupmeestele ja, pk&i juutidele õigel ajal 
[jaole ilmuda. Oksjon käis Wiinisa hooga 3 
'•— Tosin tekkisid, wäga; korralik irentsch, 
õhuaugud, turja kohal., nelja nööbiga, kas 
jpakub? Wiiskümmend penni on pakkutud! 
jKes paikub iile? Kolm marka, esimest' 
ikorda; kolm marka, teist -korda?! Kolm 
JBianka kolmat korda? klõps! Olge head* 
frnaksike raha. UIKS komplekt!: Seitse sääre-
pidet, wäga wiisakas waleeritud wesi ja 
kiimdral Sootsi wabaduse rjst. 
. Kui kalliks see kaup läks ja kelle .katte 

isa jäi, .seda põlnud mul mahti waadata. 
(Kindel wõib aga, oMa-- &t walitsus ennast 
jkõigist sest kupatusest ilusasti Tehabilitee* 
jrib ja warsti saame kuulda, et Karlsoni ja 
JPuhJki operatsioonid liikwideeritud .mõne.-> 
igajatuh aadeli se p u h 1; a k a s u g a " . 

Sellest ajast peäle, kui pastor Hahn 
ffaillinna ilmus, om Olewiste kiriku hallita
nud aknad õhtul kella, kaheteistkümneni 
walgustatud ja orel ürgab nii, et kõnnitee 
paedki wabisewad. " • 

— „Hei'tiSogkii!klased hüawad", — tä
hendas ülks möödamineja.— Igal õhtul kõ
dunewad, siia, need -tantaikesed ja wanad 
Jkerrakl, kas omal ajal Saksa ol&n pantide, 
hobusid suudlesid ja pastor Btabn ütleb 
fteile tarku manitsossõnu. Ta ütleb, ell 
weel poile kadunud kõirk, sest Wilhelm wõ
ibal) wärske naise ja inina järel tulewad 
'PeHingshausen " ja . tõised wägewad, kes 
.öiemdä.wad oima katsasarwed üle Eesti 
wabariigi wäljade. 

Ja hertsogiriiiklased wa.juwad waimus-
luse pärast, löökä;' neiude, iile mustendab 
jutlusta ja mantel Pagu Saksa kotka sorgu 
jäänud tiib. " . V*. 

Omal aja.1 äratas See üldist imestust1, 
Bmi herra SannTelitseh auwahtide wahelt' 
Säbi wangimajast, koju bhawõite mune 
kõksima lasti, hiijemalt selgus aga, et Wa-
hariigi wangimajade uiksed weel palju: 
Lsuuremate»" wendade ees äwanewäd. Nii 
Segi wangial!aja olemus Kromeli ia W,eemi 
'ees süaata; tniivmui nluse' ja"ütles: — Teie 
iar roteerimine üli s\iur ötsitue, nüüd õleie. 

.wabad 'kui kalad wees, minge rahuga] 
Ja oii nädalad weerenud ja kuud, aga 

pole kuulda, ei kohtust ega Kromelisl* 
jWeemist mitte midagi'. Nad istuwad ra* 
hulikult ja laulawad: 'Kes wõib meid huk
ka mõista, kui wõimud meie poolt." 

Sõdur, kes sa kangelasena kloppisid ko
dumaa pinna puhtaks idast ja läänel 
pealetungiwatest waenlastest, seisa, ja 
imesta, kui kergesti pakfku pugenud mus
tad jõud üle riigi raja roniwad ja oma 
i-üwetnmate kehadega isamaa õh*ku reos-
tawad. 

Warjud, mis ajawad ausameelse kodu
maa kaitsja kämbla rusikasse —. tihene-
wad 

Willem Wops. 
. . . . . . _c=:0== 

K R O O N I K A . 

Risk jälle weerand miljornist ilma. 
Omal aja! anti karistuswangimaja king

sepa töökojale kahesaja paari saabaste 
peäle tellimine. 

Selleks anti töökoja juhatajale ka was-
taw arw nahkasid.... kuid ei tea, mil kom
bel wahetati, nahad ära ja heade saabaste 
asemele tehti niisugused, mis ainult paar 
kilud wastu peawad. •. 
• 'Selgus, et tallad ori lühemad ja kapta
liast tehtud, mispärast neid jätkata tüli* 
Kapitaliad on tehtud õhukestest pinsofi 
nahkadest, woorshud on tehtud prakk kroo
mist, aga mitte juhist ,mis wälja anti jne. 
Selle tõttu said kõik saapad ärarikutud ja 
vangimajade w^ljjsus, kes saapad ära os
tis, sai peäle weerand miljoni kahju. 

Kas suudetakse süüdlaste käest seda 
kahju katte saada?. V 

& 
fTsaari sulane Ttttttsmann wenesiamispolü-

ttkat jätkamas. 
- S e t u d elawad <J3esti wabariigi terriit oo
piumil, ueilepand^ Eesti nimedki, aga- we
siestamiösuTwe alt ei pääse, mida näi
tawad teated ajalehiis, mis kõnelewad sel
lest, kuidas Petseri reaaHkooli direktofe 
,Truusman*n määras tähendatud kooli usi*-, 
õpetuse andjaks umbkeelse wenelase. . 
* Tsaari ajal, kui mõni õpetajaist Wene 
"keelt, inslkestori herrade arwamise järel-
Hillalt põhjalik nit ei mõistnud, tagandati 
ta jaiamaid ametist, nüüd aga sokutab 
Truusaiianh kellegi Torpogritski leiwa ot
sa, kes ei tunne riigikeelset i-d ega a-d. 
Selle juwes jäetaikse õpeta-jato protestid 
^"iheljpanematä, niis direktor Truüsman ni 
jta.h! ejõns)t; weoaestamispoliitika jätkamise 
spktes mlgejf iua^šlust amiab. 

http://aiki.se
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Sae on hirwitamine meie riilkluae ja 
rägi keele iile; see on onupoja poliitika, 
mille all peab kannatama, noorsugu. Meil 

• mi hulgawüsi haritlasi tööta, teenistusse 
aga topita/kee igasuguseid Topogritekid ja 
Bajewid, kes meie riigi leiba süües eteo-< 

-elawad rahwa waimu pimedust ja ähwar
dawad meid tuule ning tormiga, ja meie 
ministeeriumid, selle asemed, et samaseid 
isikuid kõrwaldada, austawad neid. aland-
lifc&ude märkuifirfe ja. noomitustega. 

r— W , W . 

Muljed parlamendist. 
Awat< esimene Eesti parlamendihoone. 

Et awamispidust wõimalik ei olnud osa 
wõtta, läksin sama päewa õhtul waatama, 
kuidas hoone ja ruumid wälja näewad. 
Kahetsemiswäärt oti see, kuidas meil wäga 
selle eest hoolitsetakse, et asjal, olgu see 
uus wõi wana, Wene maik juurest ei puu
duks, ilma selleta ei näe kuidagi läbi saa-
wai Nii ka meie parlam. juures. Minu 
imestus oli suur, kui esimest korda parla
mendihoone uksest sisse astusin ja küsimi
sega teenija poole pöörasin, keda wormi-» 
riiete järef», ära tundsin, kuid temalt was
tuseks sain: Ne ponimaju poestonski, uel-
sjä-ii porusski"! Tahtmata küsisin eneselt, 
on see tõesti Eesti parlament wõi Wene 
riigiwolikogu. Wähe aja pärast nägin seda 
isikut pidustusele tulnud wõõrastelt ülirii-
deki wastu wõtmas ja wälja andmas, näh
tawast» oli riidehoidja, ja sel momendil 
andsid kaks härrat oma palitud hoiule, kelle 
"kõnest aru sain, et need soomlased olid. 
Kas neid ka Wene keelt paluti rääkida, ei 
kuulnud, sest seisin tükk maad eemal. Kui 
see süški ehk nii oli — mis wõiksid siis 
meie wennasrahwa esitajad küll mõtelda. 
Tõesti imelik, kui meie asutused kubisewad 
Wene ametnikkudest, siis üteldakse, et 
waadake need on eriteadläsed-spetsialistid, 
keda meil wähe. Et aga Eesti parlamendi 
riietehoidjaks on palgatud isik, kes Wene 
Jceele rääkimist nõuab, sellest ei suuda kün 
Jäägi aru saada.- Kas nõuab siis riiete- ja 
lüksehoidmise amet ka mingisugust eritea
dust wõi spetsialiteeti, et selle koha peale 
Eesti keelt rääkijat et wõi panna. 

Ja tahtmatalt küsid; „Eestt mees, millal 
jõuab aeg, et siud wäärt arwatakse riiete-
ja uksehoidjaks määrata"* »i 

W, Maa,; 

Kuidas kirjakandja palgaarwel «prohwiiti4* 
wõib saada. 

Kuldas mõnes ametiasutuses asju aetakse, 
sellest alljärgnewad read: 

15. juunil lahkus Tallinna posti-telegraafl 
peakontori kirjakandja K, oma palwe peale 
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teenistusest Wiimase palga 15 päewa eest 
(148fö nark.) saab ta 16. juunil katte. 

Kui K. palgaraha kättesaades peale oma 
allkirja ka saadud rahasummat ülestähendada 
tahtis, segas rahamaksia naisametnik wahele 
ja ütles, et allkirjast üksi küll saab — rikub 
numbrite kirjutamisega blanketi muidu ära (?) 

Nii jäigi seekord kirjakandja poolt saadud 
summa raha, nimekirjas tähendamata. 

Juulikuus tunnistuse järel minnes saab 
K. järgmise huwitawa tunnistuse: 

Teedeministeerium 
Tallinna 

postMelagraafi peakontor 
20. juulil 1922 Tunnistus 

Na 12581 \ 

Tõendan, et kodanik E. K. 
teenis Tallinna posti - telegraafi 
peakontoris postiljonina 2. augus
tist 1920. a. kuni 15. j u u l i n i 
1922. a. 

Lahkus teenistusest enda pal
wel. 

Kontori ülem: (allkiri) 
Ametnik: (allkiri). 

Kaks allkirja kinnitawad, et inimene on 
lahkunud kuu aega hiljem, kui ta tõesti 
lahkus. 

Mis aga oleks wõinud juhtuda. Selle 
lahtri, kuhu K. saadud summa tähendamata 
jättis, wõis rahulikult terwe kuu palk sisse 
kirjutada, sest saaja allkiri on olemas. 

Meie muidugi usume kindlasti, et seda 
tehtud ei ole, kuid rohkem nupukam ametnik 
wõiks sarnast «süsteemi" omakasuks tarwi
tada ja . • , , kuritegu ongi walmis. 

W. W. 
Kuhu jäi karskuse seltside kesktoimkonna 

wagun-kino? 
Läinud aastal anti Pikal tänawal olew 

endine karskuse kuratooriumi kino-teaater, 
mis wigastatud sõjameeste ühingu Tallinna 
osakonna käes kasutada oli, karskuse selt
side kesktoimkonnale üle, missugune asutus 
kawatses karskuse mõtte propageerimise 
otstarbel sisseseada kinoteaatri raudtee wa
gunisse. Kino likwideerimisega jäid kino 
teenijad teenistuseta, kino sisseseade loo-> 
biti ühte „Walwaja" ruumi hunniku, wagun-
kinot on aga karskuse sõbrad tänapäewani 
asjata oodanud. 

Neil päiwil arwustas keegi «Päewal.** 
Karskuse seltside kesktoimkonna tegewust 
|a juhiti muu seas ka tähelpanu selle peäle, 
St kesktoimkonna hooletuse pärast „Wal-| 
waja" niiskes keldris üks kinoaparaat roo*< 
lesse olewat läinud. Muidugi on siin tegc-
SQist egltnimetud kino aparaadiga ja unud 
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peab küsima, mis jaoks see wagun-kino 
sõjameeste ühingule sissetuleku allikaks, 
sest ühing tarwitab töökodade asutamiseks 
ja ülewalpidamiseks ainelist jõudu, mida 
nü kergesti ei saada kui karskuse seltside 
kesktöimkonnas, kus miljonid kokku tule
wad, ilma et selleks sõrme waja liigutada 
oleks. Kesktoimkomia mehed oleks pidanud 
juba eiU nägema ja teadma, kas wagun-ki
no ehitamisest tuleb asja wõi ei, wastase! 
korral oleks wõinud ju kino edasi töötada, 
üks kõik kas wig. sõjani, ühingu, ehk kesk
toimkomia käes. Walitud piltide demonst
reerimisega oleks rahwa kultuuri tõstmi
seks ikkagi midagi ära tehtud ja teenijatel 
poleks waja olnud tööta jääda. Nüüd aga. 
kui see tõsiasjaks jääb, et kinoaparaat kõlb
matuks muutunud, peab konstateerima se
da suurt lohakust, mis kesktöimkonnas 
ühiskonna waranduse hoidmise juures näh
tawale tuleb ja *ee ei ole neile meestele 
auks, kes loewad eadtd kõrgemate aadete 
kandjaks. W, W, 

KURJAD TOIMETUSELE. * 
v ' 1. 

Nowaoubrikuul 1921, a. matkin sõjami
nistrile palwekirja, et mind sõjawäe teeots-
toi se lagast wõetaks. Sõjaminister pani 
järgmise resolutsiooni peale: « T u l e b w ä e -
os« l e i d a , kus w a b a k o h t o l e m a s , 
ja w a t t a w a ü lema k a u d u e s i n e d a * . 
Andsin 3-da üksiku pataljoni ülema nõus
olekuga palwekirja sisse ja sain mõne aja 
pärast prgmise wastuse: »Ei saa , s e s t 
i n s p e k t o r i o s a k o n n a ü l e m a a n d 
m e t e p õ h j a l o l e t e l õ p e t a n u d a i 
n u l t 6 k l a s s i " . Minu teenistuslehest on 
näha, et olen lõpetanud Tifliisi sõjakooli ja 
sellega on minul täielik keskkooli haridus. 
Nähtawast! ei olnud ametnikkudel aega se
da järerwaadata. Wastusega mitte rahul 
olles, sõitsin ise Tallinna. Herra inspektori 
osakonna ülema juuresolekul tehti kindlaks, 
et olen täiesti rahuaegne ohwitser, ja et 
tagasiastumiseks takistusi ei ole, saadeti 
mind kohe Tartu rahwawäe ülema juure, 
kus minu jaoks üks waba koht pidi olema. 
Kui see aga muhe • ei passi, siis wõin ka 
Worusse sõita» kus ohwitserisid nõutakse. 

Jõudsin Tartu, kus leidsin, et inspektori 
osakonna ülem eksinud oli, sest lubatud 
waba kohast seal keegi midagi ei teadnud. 
Saatsin kohe uue palwekirja ja palusin, nii 
kui juba lubatud, mind Wõrusse maarata. 
Kirjawahetus oli nüid joba ute wie kuu 
kestnud, ja raina ikka weel 0ma kohata. Ei 
tahtnud ka teist kohta wastu wõtta, sest 
ootasin iga päew staabist ettekirjutust. 
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Olen wana ohwitser, kes sõja lõpuni 
soomusrongi diiwisiga ainult liinil wiibinud 
ja kus ka Eesti eest sõdides wigastada sain, 
ei wõinud niisuguse ümberkäimisega rahu, 
olla. Nägin, et mind lihtsalt ignoreeritakse. 
Kuus kuud juba kestis kirjawahetus, ja mi
na ei saa ikka weel sõjaministeeriumi poolt 
lÕpuotsust. Saatsin weel kord inspektori 
ülemale kirja ja palusin tungiwalt minule 
põhjust teada anda, sest —• hra m i n i s t e r 
oli ju i s e n õ u s mind w a s t u wõtma 
ja T a l l i n n a s w i i b i d e s Öeldi minu
le, e t k õ i k k õ i g e p a r e m a s k o r r a s 
on ja p a k u t i T a r t u , W õ r u ja ka 
T a l l i n n a w a l i d a . Sain järjpnise was
tuse. *01en t e i n u d wõimalikuks Teie 
teenistusse wõtmise, äratarwitades Teie keelte 
teadmist, (pean tähendama, et tunnen Eesti, 
Saksa, Wene, Inglise keeli täielikult ja rää
gin ka Prantsuse ja Lati keelt Umbes l1}* 
aastat teenisin Aui. Punase Risti juures side-
ohwitserina ja omandasin kõige paremad 
paberid) sõjaministri isiklikuks adjudan-
diks, kuna see küsimus praegu harutusel. 
Kui end. diwiisi Ülem saadab kohase attes-
tatsiooni, siis on küsimus otsustatud. Mina 
isiklikult ei teadnud reitest ennemalt mi
dagi, kui asi selgus, wõtsin osa ja kand
sin ette isikliselt, et otsus saaks täiesti jaa-
taw*. ..-. *' B 

6 kuud on minu palwekiri inspektori 
ülema k&es, aga tema ennemalt ei teadnud 
minust midagi.. Nüüd korraga päris teise 
lugu. Näeb wälja, et insp. osak. ülem kat
sub oma wiga parandada. Mina olin selle
ga rahul, sest ometi kord peale * kuu kan
natamist, saan koha. Ootan ja ootan. Di
wiisi ülem on ka juba kohase atestatsiooni 
saatnud, kuid wastust ikka ei tule ja ei tule. 
Millest elama pean, see ei puutu kellegisse. 

Kirjutasin weel mitu korda, paludes üks
kõik mis kohta, kuid wastust ikkagi ei tule. 
Oodates olin mitu koha pakkumist tagasi 
lükanud, sest igapäew pidi ettekirjutus tule
ma, kuid . . . . korraga (8 kuu ootamise 
peale) tabab mind järgmine üllatus sÖjs-
ministri resolutsiooni naol: ,, Sõjaminister 
ei luba ennem ühtegi wastu wõtta, sest wa
bad kohad on tarwis kooli lõpetajatele*. 

Kaheksa kuud piinati iubaraistega, et 
nüüd lõpuks tagasi lükata. 

Ei jäänud muud üle, kui kõiki seda awa
likkua ette tuua, lootes et need read on 
hoiatuseks neile, kes ehk weel sõjaministri 
luuletuste sisse usuwad. 

.' . j - Rea. Un. E, KL 

Koik asutused, samuti ka raudtee walitsus 
püüawad wäUaminekute kokkuhoidmise suh
tes wähendada teenijate arwu* 
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Nagu näha, ei käi see kokkuhoidmine 
parandus-toötiste kohta, kus teemeistrid Ja 
artelli-wanemad raudtee arwel päewatöölisi 
niipalju peawad, kui süda kutsub, pealegi 
lastes töölisi oma koduseid töid teha. 

See sunnib, näituseks, kitsarööpalise! 
raudteel 4 piirkonna 4. artellis, kus töö-
artelli wanema K. naine seisab päewatööliste 
nimekirjas, ise aga oma majapidamisega 
ametis on ja tööst ainult siis osa wõtab, kui 
keegi ülemustest läbi sõidab. 

Kui palju K. weel teisi sarnaseid paewa
töolisi peab, wõiks ainult rewideerimine 
päewawalgele tuua, sest terwe juulikuu ilmu
sid päewatöölised kogumispunkti wikatid ja 
«ehad seljas. 

Teatawasti ei kaswa liiprite ja kruusa 
peäl heina ja raudteewalitsusel wist lähedu
ses ka rendituid heinamaid ei olnud* 

Hommikutel kuni rongide äraminekuni 
kitkuti teede pealt rohtu, peale selle olid 
aga kõik oma riistapuudega ära kadunud. 
Kuhu? 

Hiljem kaswasid raudtee ääres heinakuh
jad, missugused ka warsti müügile läksid. 
Saadud raha läks muidugi „ettewõtja" tasku. 

Mis kasu aga riik ja töölised selle läbi 
said, jääb wäga küsitawaks. 

Töölised kaebtust tõsta ka ei julge, sest 
muidu lendad kohe koha pealt ja kiruwad 
ainult isekeskis uusi „kubijaid". Oleks aeg 
wastawal asutusel selle peale tähelpaau 
pöörata. Amos. 

• ••'•;• • < iii. 
Piirsalu walia walitsus haridust ja kilo

meetri postisid ignoreerimas. 
Risti, alewis asub kolme klassiline alg

kool, kus Risti alewi ja ümbruskonna lastele 
algharidust antakse. Et Piirsalu kuue klas
siline kool Risti alewi elanikkudest 10 wersta 
kaugusel seisab, siis otsustasid koosolekul 
Risti alewi ja lähema Ümbruse elanikkude 
poolt weel oma kooli juure 3 wiimast klassi 
awada ja kulud ühes Õpetajate palkadega 
oma kanda wõtta. Koosoleku protokoll saa
deti Piirsalu wallawalitsuselt palwega, selles 
asjas oma nõusolekut lubada, kuid walla-
walitsus jättis selle palwe tähelpannaata, 

ja Haapsalu wiima. 
Teine lugu, mis Piirsalu wallawalitsuse 

hooUmatusest selge pildi annab, oli järgmine; 
Septembrikuu algul tuli mul sõita maan

teed mööda, mis tähendatud wallapiiridest 
läbi läheb. 

Jõudsin 70-da kilomeetri postini ja oim 

sunnitud kohkudes seisma jääma, sest numb
rid olid oma harilikud kohad muutnud — 
seitse kolis teise kohale, nullile oma koha 
pakkudes. Nähtawasti olid nad Tallinna 
näitusel käinud ja tagasi jõudes oma kohta
dega eksinud, mis nüüd omakord reisijaid 
eksitab. 

Waikisad, kes seda eksitust nägid, ar
wasid wist rahulikult: — „ükskõik kuidas 
need numbrid on, peaasi kui nad aga 
peäl on!" 

üldse peab tähendama, et walla piirides 
asuwad kilomeetri postid nii lohakalt wär
witud ja nummerdatud on, mis wallaisadele 
sugugi au ei tee. H . , . . o. 

õiendus, 
„WaIwes" nr. 29. artiklis „Missugusieie 

alustele meie julgeolek ja olemasolu raja
tud?" muu seas kirjutud, et meie sisemine 
julgeolek on Koltschak — Deniikinlase 
shandarmi kätte usaldatud, kelle sidemed 
sealpool weel täiesti katkenud ei ole, sest 
tema poeg teeniwat praegu weel Suurwene 
ülesehitajate pool wastultnires Berlinis, kuhu 
ka isa rutanud". 

Nagu nüüd selgus, on hra L, poeg 8. 
weebruari! 1918. a. Deniikini wäes sõdides 
surma saanud, mispärast ka teade fenia 
Berlinis teenimise kohta ekslik oli. 

Edasi selgus hra L. seletustest, et Wene
maal elades oli tema ainult kohtuasutustes" 
tegew ja et temal mingit ühendust „shan-
darmitega" ei olnud. 

„WaIwes," nr. 31, artiklis „kahe prot
sessi puhul" oli kirjutud, et „ühel ilusal 
päewal sai nii Weem ku? ka Kromel puurist 
wälja lastud." 

Nüüd palub hr. Weem õiendada, et tema 
mitte puurist waid Wabariigi keskwangi-
majast on wälja lastud. /•''•• 

KIRJAWASTUSED. 
Amos, Kirjutage ainult ühe poole peale. 
J. K . . . . a . See kord ei saa tarwitada. 
R. R . . . s . Tartus. Ei lähe. 
J. M. Siin, Ei maksa korrata. 
Asunik. Tarwitame, arwasime tasu alla. 
Eestlane. Andmed liig puudulikud ei 

saa tarwitada, nimetage tunnistajaid. 
Keegi. Sellest on juba tüütuseni kirju

tud. Ei lähe, 
M. Sõber. Täname. Palume jätkata. 

Järgmine nummer ,,WALWE" ilmub 
reedel, 6. oktoobril. 
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Wastutaw toimetaja J. JAMMER. .•** Wäljaandja «EESTI WALWE UIT-. 
A. S. Juhiseni"' trükk, Tantonas; 


